PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.02.2011 № 137                                                                           г. Белокуриха

	Об утверждении Положения о порядке утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений и вносимых в них изменений

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 12.01.1996  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», руководствуясь ст.ст. 44, 46, 53 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений и вносимых в них изменений  (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов город Белокурихи».

3. Контроль исполнения настоящего  постановления возложить на комитет по образованию (Н.И. Выходцева).

Исполняющий обязанности

главы администрации города                                                                  Г.Ф. Сёмкин
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Белокуриха
от 16.02.2011 № 137
Положение
о порядке утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений и вносимых в них изменений
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 12.01.1996  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и определяет процедуру утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений (далее – образовательное учреждение в соответствующем падеже) и вносимых в них изменений.
1.2. Положение распространяется на все образовательные учреждения  города Белокурихи.

1.3. Уставы образовательных учреждений, а также вносимые в них изменения утверждаются постановлением администрации города.
Устав образовательного учреждения является учредительным документом.

1.4. Уставы образовательных учреждений утверждаются в соответствии с настоящим Порядком в случаях:

- создания образовательного учреждения путем учреждения;

- изменения типа существующего образовательного учреждения (казенного, бюджетного или автономного);

- реорганизации существующего образовательного учреждения;

- внесения в устав образовательного учреждения существенных изменений, при которых целесообразно изложение устава в новой редакции.

1.5. Согласно законодательству Российской Федерации уставы образовательного учреждения и внесение изменения в них, утвержденные в соответствии с настоящим Положением, подлежат государственной регистрации.
2. Утверждение уставов вновь создаваемых образовательных учреждений

2.1. Проект устава разрабатывается образовательным учреждением в соответствии с требованиями статьи 13 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» и вносится на утверждение в администрацию города.
2.2. Наименование образовательного учреждения должно содержать указание на его организационно-правовую форму и характер деятельности.

2.3. На титульном листе устава в правом верхнем углу располагается гриф «Утвержден» со ссылкой на наименование утверждающего документа в творительном падеже, дату утверждения и номер.

На титульном листе устава в левом верхнем углу располагается гриф «Принят» со ссылкой на наименование принявшего органа и документ в творительном падеже, дату принятия и номер.

2.4. Разработанный образовательным учреждением проект устава предоставляется в двух экземплярах (один из них на магнитном носителе) на согласование в Комитет по образованию.
2.5.  Комитет по образованию  рассматривает проект устава в течение 15 дней, проверяет соответствие формы      и      содержания устава установленным требованиям и готовит проект постановления  администрации  города  об утверждении устава образовательного учреждения.

В случае обнаружения каких-либо несоответствий предъявляемым требованиям  Комитет по образованию  возвращает проект устава руководителю образовательного учреждения на доработку.
          2.6. Проект постановления администрации города об утверждении устава образовательного учреждения согласовывается с  заместителем главы администрации по социальным вопросам, заместителем главы администрации по экономическим вопросам, комитетом по имуществу  и юридическим отделом.

2.7. Утвержденный устав образовательного учреждения должен быть пронумерован, прошит и скреплен печатью учредителя.
2.8. Руководитель образовательного учреждения обязан:
        - в недельный срок после получения постановления администрации города об утверждении устава образовательного учреждения осуществить его государственную регистрацию в регистрирующем органе по месту нахождения соответствующего учреждения.
- при изменении наименования или местонахождения подготовить пакет документов и предоставить в Комитет по образованию на переоформление лицензии на право ведения образовательной деятельности и получения свидетельства о государственной аккредитации.

2.9.  В Комитет по образованию  предоставляется копия устава образовательного учреждения, прошедшего регистрацию в регистрирующем органе, в десятидневный срок после регистрации.

3. Внесение изменений в уставы образовательных учреждений, включая утверждение уставов в новой редакции
3.1. Проект изменений, вносимых в устав образовательного учреждения (в том числе новой редакции устава) разрабатывается образовательным учреждением и вносится на утверждение в администрацию города.
3.2. Утверждение изменений, вносимых в устав образовательного учреждения (включая новую редакцию устава учреждения) осуществляется в порядке, предусмотренном для утверждения уставов вновь создаваемых образовательных учреждений.
3.3. Вносимые изменения и дополнения в устав образовательного учреждения оформляются на отдельном листе, даже если они незначительны по объему. В правом верхнем углу располагается гриф «Утверждено» со ссылкой на наименование утверждающего документа в творительном падеже, дату утверждения и номер. В левом верхнем углу располагается гриф «Принято» со ссылкой на наименование принявшего органа и документ в творительном падеже, дату принятия и номер.
При утверждение устава в новой редакции под наименованием указывается «(новая редакция)».
3.4.  Комитет по образованию  обеспечивает хранение копий данных уставов образовательных учреждений, прошедших государственную регистрацию в установленном порядке, а также внесенных изменений и дополнений в уставы образовательных учреждений.

Председатель комитета по                                                                Н.И. Выходцева

образованию администрации

города Белокурихи